De cudenda moneta præteritis Comi- 
tiis llluftri Domino in Pruífia Duci fatis 
refponfum eile S. Manilas Regia ex>fti- 
tmt;nam poteftas Illuftritati ejus fačta eft 
utendi, quo velit, Privilcgio, five novo, 
quod fibi ex Paftis competeret, five. ve- 
tcri, quod fecum ad Rcgnum attulifle 
dielt; quamobrem ne nuvic quidvm aliud 
refpondere poteft S. Majeftas ejus, quarrt 
tum refponfum erat, Audit quidem S, 
Majeftas ejus dieu quod Magiftri in Prüf 
fia jus crtdendæ mortetæ hâbuei jnt ; fed 
illud quoque non ignorât, quod ditio- 
nis illornmintrafinescontineDatur,reque 
ufus ejus irt Regno fuit. Quod autem 
Illuitris Dominus irt Pruífia Dux excute- 
re non vult, quæ fit poteftas S. Majefta
tis Regiæ irt cudenda moneta , quidve 
Regni Leges & Statuta perfcribant, com- 
mittit hoc Illuftritati ejus S. Majeftas Re
gia , illud tarnen confiderandum illi re- 
linquit, num vetuftis Regni Privilegii* & 
Statutis de cudenda moneta, nova pacia 
derogare tacite petuenne, cum exprefia 
eorum mentio fafta non fic. Ea enim 
verba paftorum: Item qüod Ouxin Pruj- 
ßa &c. aliud non habent, quam quod 
inoheta concordari debuit, nifi foriaifis 
aliud Privilegium Illuftfitas ejus habeat, 
qued ad eam diem S. Regiæ Majeítati 
exhibitům non eft. Quod tarnen amplio- 
rem facultatem llluftri Domino Duci iri 
tudenda moneta dare non poteft:, quarrt 
eft ea inre S; Ma'eftaus Regiæ poteftas j 
nifi omnium Ordinum P.egni expreifus 
conlenlus acceiïïffët. &c

CCXXXV1II.
Dclreiunl Sigismu^idiAugusti ^54' 

polunlď Eegis Jiiptř mdhtatć 
Qjjqq W Atp çh
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AppeJIationum a colonis Elbm- 
gehjwm ficnjoli tar urn. Dat. 8. 
Septembris Anno 1554. Ex 
ArcDivo Reguł Libr. 6$.fol. 420.

OiGiSMUNDUs Augustus Rex Polonia: 
^ &c. Notum facimus &c. expofitnm 
N obis efi'e famati Magiftratus Elbingenfis 
nomine, poiiidere hæreditario jureCivïta- 
tem certas villas & poftbffiones, partim 
legitimo juris titulo adeptas, partim ve- 
ro a Divis Majoribus noftris donatas, in 
quibuspkrique coloni ea temeritate&per- 
tinacla fint, ut a Magiftratu Civitatis, 
penes quem fnmmum fit in illos Domi
niom, ad alios appellave non dubitent, 
fupplicatumq; Nobis eile, ut quiim & 
Equeftris Ordo, & alii quique noftri homi- 
nes in earum pofieffionum colonos, quas 
hæreditario & legitimo jure poflîdcnt, 
merum imperium habeant, Civitatem 
quuque Elbingenièm in pari ratione pari 
jure uti ne prohiberemus, quas illorum 
preces & æquas efie, & propterea ad- 
mittendas putavimus, decrevimusq; ac 
decernimus , & ftatuimus Literis hiice 
nofiris. Q landoquidem in fuos cuique 
lubditos juiifdi&ionem ialvam & inte- 
gram efie oporteat, ut earum villarum 
& pofieffionum colonis , quae legitime 
juris titulo a CivítaieElbingenfípolfiden- 
tur, proprieq; Civitatis funt, nullam ad 
Nos appellationem Magiftratus admit- 
tere deinceps habeat necefie, fedeadem 
ratione , qua cæteri in Pruffia in fuos 
proprios colonos dormm juriftliftionem 
in illos fuam, nullo obftante, legitime exer- 
ceant. In quorum fidem &c. Datum ex 
venationiDus nofiris Volhiniccnfibus die 
g. Septembris Anno Domini 1554.. Re- 
gni vero noftri Anno 25.

CCXXXIX.

Idem Privilegium Gcdanenßbus 
datum. Vilnæ Anno 1^55. Ex 
Arcbivo Rcgni Libr. 6-].fol. ~jć.

CJigismundus Augustus Rex Poloniæ 
^ &c. Notum facimus Literis nofiris 
&c. Expofitum Nobis elle ex parte Spe- 
Cabilis ac Famati Senatus Gedanenfis no
ftri, puffidere jure hæreditario eam Civita
tem certas villas & pagos, pofieffionesque 
partim a Majoribus nofiris donatas, par- 
alio legitimo juris titulo acquifitas. In 
quibus coloni ea temeritate & pertinacia 
fint, ut a Magiftratu Civitatis , penes 
quem fummumeft in illos imperium, ad 
alios appellare non dubitent; fupplica- 
tumque Nobis efie, utquum &Equeftris 
Ordo, & alii noftri homines in iftiusmo- 
di villarum ac pofieffionum colonos, quas

hæreditarn & legitimo jure poffident, Ann0 
merum imperium habeant, Civitatem 
quoque Gedanenièm in pari ratione, pari 
jure uti ne prohiberemus. Quas illorum 
preces & aquss efie , & propterea ad- 
mittendas putavimus , deceriiimusque , 
ac decrevimus, & ftatuimus literis hifee 
nofiris. Quandoquidem in fuos cuique 
fubditos jumdiftionem falvam & inte
grant efie oporteat, quod illarum villa
rum & pofieffionum colonis, quæ a Ci‘ 
vitate Gedanenfi poffideniur, ac jure 
proprietatis Civitatis funt, nullam ad 
N os appellationem M igiftratus admittere 
deinceps habeat necefie, ied eadem ra
tione, qua cæteri in Pruffia in fiios pro
prios colonos domini jurifdiftionem in 
illos iuam, nullo obfiftente , legitime 
exerceant. In quorum fidem &c. Da
tum Vilnæ Feria quinta ante FeftumSan- 
cti Mathiæ Apoftoli, Anno Domini 
MDLV. Regni vero noftri Anno vi- 
gefimo iexto.

CCXL.

Refponfum S. Regi ce Majeßatisad 
cou fret a Ducis Prujfue poft da
ta. Datum in Piotrków Anno 
J555. Menfe Junio. Ex Archi- 

Lib. Legat, fiib Lit.

Quamvis eandem fæpe cantilenam oc- 
^ cmentibus vel idem, vel nihilfuc- 

cini foleat, Regia tarnen Majeftas poft 
præterita fua, ac DiviParentisfuirefpon- 
ia, ita nunc de fententia ampliffimi Se
natus Regni fui breviter ad poftulata 111 u- 
ftriffimi Domini Ducis in Pruflîa Confo- 
brini fuichariffimi refpondet.

Sententiæ dičtionem in confilio Regio 
jure Illuftritas ejus vendicare fibi non po- 
teft, nill cum accerfetur, & coniuletur, 
quemadmodum in Henrico de Plawen 
Magiftro, imo & alio quodam fortafie 
fačtum elfe dubium non eft. Plerumq, 
enim nulla alia de re agitur, & confulta- 
tur in confîliis Regös, quam de judiciis ,
& jaftitia adminiftranda fubďtis, ac de 
defenfione Regni. Cum autem juris, & 
judiciorum Polonicorum rationem Illu- 
ftritas ejus non teneat, non iatis deco
rum ipfiefiet,de rebus incognitisvelledi- 
cere. Alius quidem quisque etiam ridi- 
culus & ineptus diceretur, qui de rebus, 
quas nen nofiet, apud peritos camm fer- 
monem habere veiler. Porro quod ad de 
fenfionem attinet, ejus duplex ratio eft in 
Polonia. Aut enim generali expeditio- 
ne res geritur , aut coniènfu Ordinum 
ac Decreto Regio pecunia vulgo conter-